
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 DEL 20/07/2023

Proposta n. 43 del 27/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2023-2024-2025

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di LUGLIO alle ore 20:00 e ss., nella sala delle 
adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si è riunito 
il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di prosecuzione, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
LICCIARDELLO ANTONIO Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
VAZZANO TOMMASO ALBERTO Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
PANEPINTO ORAZIO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X

                                                                                              TOTALE       19           5    

  Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Percipalle G.L. 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il   Il Vice 
Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Strano F., Licciardello A. e Calogero E.M.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42),  come  successivamente  modificato,  ha  introdotto una riforma 
complessiva dell'ordinamento contabile degli enti locali entrata a regime a decorrere dall'esercizio finanziario 
2016;
VISTO l'allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) 
del D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 ed 8 in materia Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) degli enti locali;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 99  del 27 giugno 2023 è stato approvato lo 
schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2024-2025;

VISTO lo  schema  di  Bilancio  di  Previsione  predisposto  per  l'anno 2023-2025 redatto  secondo i  nuovi 
modelli previsti dall'allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 approvato 
con deliberazione della Giunta Municipale n. 100 del 27 giugno 2023;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il DUP:

-   è lo strumento  che permette  l'attività  di  guida  strategica  ed operativa  degli  enti  locali  e 
consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  ed  unitario  le  discontinuità 
ambientali ed organizzative;

-   costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, 
il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

-   si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la sezione Operativa (SeO), la prima 
ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo,  la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

RICHIAMATO l'art. 151 del Testo Unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali,  D.Lgs. 
267/2000,  in  base  al  quale  “gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  
programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio  
di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un  
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base di linee  
strategiche  contenute  nel  documento unico di  programmazione,  osservando i  principi  contabili  
generali  ed  applicati  allegati  al  D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni.  I  
termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  dell'Interno,  d'intesa  con  il  Ministro  
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di  
motivate esigenze”;

RICHIAMATO l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l'altro, recita:

-   “il  Documento  Unico  di  Programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida  
strategica ed operativa dell'Ente”;

-   “il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per  
l'approvazione del Bilancio di Previsione”;

CONSIDERATO che, secondo il paragrafo 8.2 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, la Parte 2 
della  SeO comprende,  fra  l'altro,  la  programmazione  in  materia  di  lavori  pubblici,  personale  e 
patrimonio e che, in particolare:

-   la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del 
D.U.P.;

-   la  programmazione  del  fabbisogno del  personale,  che  la  Giunta  Comunale  è  tenuta  ad 
approvare ai sensi di legge, deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione 



delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie ed i vincoli di finanza pubblica;

-   sulla base delle informazioni contenute nell'elenco relativo ai singoli immobili di proprietà è 
predisposto il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali” quale parte integrante 
del D.U.P.;

RITENUTO  dunque  di  approvare  il  D.U.P.  2023-2024-2025  che  definisce  e  aggiorna  la 
programmazione  strategica  ed  operativa  dell'Ente  coerentemente  con  gli  indirizzi  politici-
amministrativi;

CONSIDERATO  che  l'approvazione  del  D.U.P.  e  del  Bilancio  di  Previsione  è  presupposto 
essenziale  per  un  corretto  sviluppo  del  processo  di  programmazione  e  controllo,  e  dunque 
costituisce  interesse  prevalente  per  l'ente  al  fine  di  assicurare  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa;

CONSIDERATO che tutta  la  documentazione  è  stata  trasmessa  al  Collegio  dei  Revisori  per  il  
relativo parere;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e i vigenti principi contabili applicati;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati

- DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023-2024-2025 che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

-  DI  DARE  ATTO  che  tale  documento  è  presupposto  fondamentale  e  imprescindibile  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;

- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29, c. 1 bis, d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti  
nel  presente  provvedimento  devono  essere  pubblicati  in  formato  tabellare  nell’apposita 
sezione del sito denominata “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Bilanci”, sotto sezione di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo”;

- DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione di approvazione della presente proposta 
ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91 

 

Il Responsabile del Procedimento
 dott. Marco Andaloro

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del 3° Settore Funzionale
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.



Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Il presidente del Consiglio comunale, Lorenzo Ceglie, passa alla trattazione del punto aggiuntivo all'O.d.G. 
riguardante la proposta consiliare n. 43 del 27/06/2023: “Approvazione Documento Unico di Programma
zione (D.U.P.) 2023-2024-2025”. Fa presente che è presente la responsabile del III Settore “Affari economi
co-finanziari”, dott.ssa Rosaria Di Mulo, per illustrare la proposta di deliberazione e l’assessore al Bilancio 
Moscato Dario.

Si susseguono gli interventi della dott.ssa Di Mulo, dell’assessore Moscato, nonché dei consiglieri Anzalone,  
Caruso,  Calogero,  Marchese,  Nastasi  e  Licciardello,  oltre  che  dello  stesso  presidente  del  Consiglio 
comunale, che vengono tutti integralmente riportati nel separato processo verbale di riferimento della seduta 
del 20/07/2023.

Nel corso del dibattito, alle ore 21:06, entra il consigliere Zuccarello M. e alle ore 21:46 il consigliere Drago  
C., ed escono alle ore 22:09 le consigliere Percipalle G.L. e Santangelo C., per cui i consiglieri presenti al  
moneto delle votazioni risultano essere n° 19.

Alla fine, il presidente del Consiglio comunale, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione, in 
modalità  telematica,  la  proposta  di  deliberazione,  la  quale  ottiene  n°  11  voti  favorevoli (Ceglie  L.,  
Vinciguerra A., Licciardello A., Drago C., Bonaccorso V.E., Anzalone A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A,  
Strano F.,  Nicotra  F.G.  e  Privitera  M.),  n°  07  voti  contrari (Calogero  E.M., Marchese  M.,  Arena F.,  
Zuccarello  M.,  Caruso  C.M.,  Strano  A.  e  Nastasi  I.)  e  n°  01  astenuta (Nicotra  R.).  A  chiusura  della 
votazione, dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Il  presidente,  a  questo  punto,  sottopone  a  votazione,  per  alzata  di  mano,  la  dichiarazione  relativa 
all'immediata esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione 
precedente, ovvero n° 11 voti favorevoli (Ceglie L., Vinciguerra A., Licciardello A., Drago C., Bonaccorso  
V.E.,  Anzalone A.,  Guarnaccia E.C.,  Rapisarda A,  Strano F.,  Nicotra F.G.  e Privitera M.),  n°  07 voti  
contrari (Calogero E.M., Marchese M., Arena F., Zuccarello M., Caruso C.M., Strano A. e Nastasi I.) e n°  
01 astenuta (Nicotra R.).

IL CONSIGLIO COMUNALE

1) Sentiti i superiori interventi;
2) Visto l’esito delle votazioni;
3) Visto lo Statuto Comunale;
4) Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
5) Richiamata  la  proposta  di  deliberazione  consiliare n°  43  del  27/06/2023:  “Approvazione  

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2024-2025”;

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione consiliare n° 43 del 27/06/2023: “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2024-2025”.
  
Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 
44/91.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente  
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

dott. Giuseppe Piana

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


	OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2024-2025

